
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67552  
   Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Βισαλτίας Νομού 

Σερρών. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 63, 65, 214, 254, 238, 280 και της παρ. 4 

του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέ-
θηκαν με τα άρθρα 63 και 64 αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 
(Α΄ 136),

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

7. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

8. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

9. Την υπ’ αρ. 103036/29.11.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και δημοτικών κοινω-
φελών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (O.T.A.) α΄ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/

λύση των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163)» 
(Β΄ 6719).

10. Την υπ’ αρ. 1136/3.1.2024 (Β΄ 37) διαπιστωτική 
πράξη του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης για την αυτοδίκαιη κατάργηση 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ» και του Ν.Π.Ι.Δ. με 
την επωνυμία: «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΒΙ-
ΣΑΛΤΙΑΣ» και διακριτικό τίτλο: «ΚΕΔΗΒ».

11. Τις υπ’ αρ. 202/2024 (ΑΔΑ: Ψ17ΚΩ9Β-80Υ) και 
224/2024 (ΑΔΑ: Ρ3ΔΔΩ9Β-Δ3Ο) διαπιστωτικές πράξεις 
της Δημάρχου με τις οποίες πραγματοποιήθηκε η κατά-
ταξη των υπαλλήλων του καταργούμενου Ν.Π.Δ.Δ. με 
τον διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Κ.Π.Π.Π.Α.» και της λυθείσας 
Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με διακριτικό τίτλο 
«ΚΕ.ΔΗ.Β.».

12. Την υπ’ αρ. 1271/οικ.102775/28.11.2023 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προ-
σώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και μεταφορά οργανικών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους» (ΑΔΑ: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ), με την οποία δόθηκαν οδηγίες ανα-
φορικά με τις ενέργειες των Δήμων μετά την κατάργηση 
των νομικών προσώπων και την λύση των κοινωφελών 
επιχειρήσεων.

13. Την παρ. 1 του άρθρου 74Α «Αρμοδιότητες δημο-
τικής επιτροπής» του ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε 
από το άρθρο 9 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163).

14. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Βι-
σαλτίας (Β΄ 957/2013), όπως τροποποιήθηκε αντίστοι-
χα με τις υπ’ αρ. 217/2013 (Β΄ 3391/2014) και 193/2017 
(Β΄ 3766) και 8 και 32/2019 (Β΄ 1224) και 98/2019 (Β΄ 2256) 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου.

15. Την υπ’ αρ. 124/2024 (ΑΔΑ: 6ΔΞΟΩ9Β-Β7Λ) από-
φαση της Δημοτικής Επιτροπής.

16. Την υπ’ αρ. 118/13/24.4.2024 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Βισαλτίας.

17. Την τεκμαιρόμενη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου Υπαλλήλων ΟΤΑ Ν. Σερρών σύμφωνα με τις 
διατάξεις της περ. δ΄ της παρ. 2 του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3479

35681



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35682 Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

18. Την υπ’ αρ. 3749/8.4.2024 βεβαίωση της Ταμεια-
κής Υπηρεσίας σύμφωνα με την οποία από την απόφαση 
αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 1.360.091,48 € που θα 
καλυφθεί από τους Κ.Α. του σκέλους των εξόδων του προ-
ϋπολογισμού οικον. έτους 2024: 10.6011.02, 10.6041.01, 
106041.05, 10.6054.07, 10.6051.11, 15.6011.02, 
15.6041.01, 15.6041.02, 15.6041.03, 15.6041.05, 
15.6041.06, 15.6041.08, 15.6051.01, 15.6051.02, 
15.6051.04, 15.6051.05, 15.6051.06, 15.6052.02, 
15.6055.01 Ανάλογα θα εγγραφούν οι αναγκαίες πιστώ-
σεις στους προϋπολογισμούς των επόμενων ετών, με 
επιβάρυνση των αντίστοιχων Κ.Α., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Βισαλτίας ως προς τα εξής:

1) Στο ΜΕΡΟΣ 1:

’’ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ’’

στο άρθρο 1:
α) Η ’’ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-

ΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ’’,
μετονομάζεται σε:
’’ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ,’’
β) Το ’’Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας Παι-

δείας και Πολιτισμού’’ μετονομάζεται σε:
«Διεύθυνση Κοινωνικής προστασίας, Παιδείας, Αθλη-

τισμού, και Πολιτισμού» που περιλαμβάνει ειδικότερα 
τα παρακάτω τμήματα:

α) Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Προστασίας Δημόσιας 
Υγείας και πολιτικών Ισότητας Φύλων.

β) Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

γ) Τμήμα προστασίας τρίτης ηλικίας (ΚΑΠΗ), ευπαθών 
ομάδων και βοήθειας στο σπίτι.

2) Στο ΜΕΡΟΣ 2:
’’ΜΕΡΟΣ 2 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ’’
Στο ’’ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗ-

ΡΕΣΙΩΝ’’
α) Η ’’ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-

ΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ’’,
μετονομάζεται σε:
’’ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ’’.
β) Το άρθρο 13 τροποποιείται ως εξής:

«ΑΡΘΡΟ 13
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-

ΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Η Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Αθλη-

τισμού και Πολιτισμού είναι αρμόδια για το σχεδιασμό 
και την εφαρμογή της κοινωνικής πολιτικής, των πολιτι-
κών ισότητας των φύλων καθώς και για την προστασία 
και προαγωγή της δημόσιας υγείας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη λήψη των καταλλήλων μέτρων και τη ρύθμιση 
των σχετικών δραστηριοτήτων. Συγχρόνως το Τμήμα 
είναι αρμόδιο για την προώθηση και ρύθμιση ζητημάτων 
της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
την προώθηση της Διά Βίου Μάθησης, καθώς και για 

το σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων Πολι-
τισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς. Οι συγκεκριμένες 
αρμοδιότητες του Τμήματος στο πλαίσιο της αποστολής 
του, καθορίζονται από τις ισχύουσες διατάξεις νόμων, 
διαταγμάτων και υπουργικών αποφάσεων.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους τμημάτων της Διεύ-
θυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Αθλητισμού 
και Πολιτισμού είναι οι εξής:

(Α) ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΗ-
ΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ

(Αρμοδιότητες Γραφείου Σχεδιασμού Συντονισμού / 
Παρακολούθησης Κοινωνικών Πολιτικών)

1. Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή 
συμμετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστή-
ριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής 
ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουρ-
γία νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορ-
φανοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερή-
σιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων κ.λπ.).

2. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

3. Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

4. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

5. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

6. Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-
μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

7. Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (π.χ. μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).

8. Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύω-
ση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35683Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

• οι κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου,
• οι κοινωνικές υπηρεσίες των Νομικών Προσώπων 

του Δήμου,
• οι Μ.Κ.Ο.,
• οι υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους,
• τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομάδων - χρη-

στών.
(Αρμοδιότητες Εποπτείας και Ελέγχου)
1. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών 

και ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.
2. Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδικής 

προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθ-
μοί) και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών εξο-
χών.

3. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους 
ή σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς.

4. Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.

5. Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ).

6. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

7. Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας Πολυτέ-
κνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.

(Αρμοδιότητες εφαρμογής κοινωνικών πολιτικών)
Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής πολιτι-

κής συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα 
κοινωνικής πολιτικής που υλοποιούνται από τα Νομικά 
πρόσωπα του Δήμου. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά:

1. Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας, σε συνεργασία με το Γραφείο 
Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας.

2. Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

3. Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης. 

4. Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενημέ-
ρωση σε κοινωνικά θέματα (AIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

5. Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώπι-
σης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.).

6. Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων σε 
ιδρύματα κλειστής περίθαλψης.

7. Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών.

(Αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Προστασίας)

Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων και 
οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στον Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

1. Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης των 
αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακινήτων, 
τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κατοικίας 
και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της οικείας 
νομοθεσίας.

2. Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
3. Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους Παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

4. Εισηγείται την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.

5. Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής.

6. Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοινω-
νικής προστασίας.

7. Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

8. Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

9. Επιμελείται των θεμάτων που αφορούν ασφαλισμέ-
νους του ΟΓΑ δημότες και εκδίδει βιβλιάρια και βεβαι-
ώσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει 
τους ασφαλισμένους αυτούς.

10. Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς το Τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και 
τα Γραφεία του (τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση 
και αρχειοθέτηση αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού 
κ.λπ.).

(Αρμοδιότητες Πολιτικών Ισότητας των φύλων)
Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για:

1. τη λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμηση 
της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών,

2. την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των 
κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο,

3. την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών,

4. την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμε-
τοχής των γυναικών στην απασχόληση,

5. τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-
κών και οικογενειακών υποχρεώσεων,

6. την ανάπτυξη δράσεων για την κοινωνική και πολι-
τική συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους 
στα κέντρα λήψης αποφάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35684 Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

Αρμοδιότητες Γραφείου Προστασίας και Προαγωγής 
της Δημόσιας Υγείας

1. Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-
μογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

2. Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού.

3. Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων,

4. Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλ-
λων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα,

5. Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς.
6. Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. 
(Συνεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπη-
ρεσίας αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται).

7. Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής στα 
δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.

8. Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.

9. Μεριμνά για την υλοποίηση: i) προγραμμάτων δη-
μόσιας υγιεινής που οργανώνονται από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουρ-
γεία, το κόστος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προ-
ϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου ii) εκτάκτων 
προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται 
με έκτακτη χρηματοδότηση iii) προγραμμάτων δημόσιας 
υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

10. Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβά-
νει μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής.

11. Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

12. Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

13. Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχε-
τίζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις.

14. Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας.

15. Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων.

16. Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα 
ν.π.δ.δ. της περιοχής του Δήμου.

Αρμοδιότητες Γραφείων Παιδικών Σταθμών
Το κάθε γραφείο Παιδικού Σταθμού επιμελείται της 

παροχής σύγχρονης προσχολικής αγωγής στα φιλοξε-
νούμενα νήπια και βρέφη εφαρμόζοντας τα κατάλληλα 

προγράμματα, τις ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας. Ειδικότερα:

1. Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους.

2. Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

4. Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. 
Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 
αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον 
Σταθμό.

6. Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

8. Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών 
και ενημερώνει το Τμήμα Ιατρικής και Ψυχοκοινωνικής 
Στήριξης σε κάθε περίπτωση που χρειάζεται ιατρική 
φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

9. Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 
κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-
ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.

10. Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του.

11. Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη του.

12. Eυθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

13. Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 
συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

14. Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-
νούμενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 
ύπαρξης σχολικού λεωφορείου).

15. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

Το αντικείμενο του Γραφείου πραγματοποιείται από 
τις βασικές ειδικότητες του Νηπιαγωγού, του Βρεφονη-
πιοκόμου, του Βοηθού Νηπιαγωγού - Βρεφονηπιοκόμου, 
του Μαγείρου, του Βοηθού Μαγείρου, του Προσωπικού 
Καθαριότητας - Βοηθητικών Εργασιών και του Οδηγού 
Σχολικού Λεωφορείου. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν 
στο πλαίσιο του Γραφείου και συνεργάζονται με το υπό-
λοιπο προσωπικό του Δήμου και των ειδικοτήτων των 
άλλων Τμημάτων με στόχο την καλύτερη αγωγή και εξυ-
πηρέτηση των παιδιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35685Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

Αρμοδιότητες Γραφείου ΚΔΑΠ και λειτουργίας Κέντρoυ 
Κοινότητας

Λειτουργίες δομών για ΚΔΑΠ ΑΜΕΑ - ΚΔΑΠ
ΚΔΑΠ Α.με.Α
Α) Παροχή οργανωμένων ομαδικών και εξατομικευμέ-

νων δραστηριοτήτων, μέσω προγραμμάτων έκφρασης 
και ψυχαγωγίας, άσκησης λόγου, ανάπτυξης ατομικών 
και κοινωνικών δεξιοτήτων, άθλησης και σωματικής 
αγωγής με σκοπό:

1. την αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνου τους,
2. τη δημιουργική απασχόληση των παιδιών - εφήβων 

με αναπηρίες,
3. την κοινωνική ένταξη παιδιών - εφήβων / ατόμων 

με αναπηρία,
4. τη στήριξη της οικογένειας ώστε να αντιμετωπι-

στούν καταστάσεις κοινωνικού αποκλεισμού,
5. τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των παιδιών - εφή-

βων με αναπηρίες και των οικογενειών τους.
ΚΔΑΠ
B) Παροχή οργανωμένων παιδαγωγικών ατομικών ή 

ομαδικών δραστηριοτήτων, με σκοπό την αξιοποίηση 
του ελεύθερου χρόνου, τη γνωστική και ψυχοσυναισθη-
ματική εξέλιξη και ολοκλήρωση των παιδιών. Ειδικότερα 
οι εν λόγω δραστηριότητες περιλαμβάνουν:

1. Υγιεινή και ασφαλή απασχόληση και αξιοποίηση 
του ελεύθερου χρόνου των παιδιών με την ανάπτυξη 
ατομικής και ομαδικής δραστηριότητας.

2. Υλοποίηση προγραμμάτων έκφρασης, ψυχαγωγίας, 
άθλησης, ανάπτυξης δημιουργικότητας και φαντασίας.

3. Απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων μάθησης οι 
οποίες είναι χρήσιμες, για την κοινωνικοποίηση και εξέ-
λιξη των παιδιών, καθώς προάγεται η διάδρασή τους με 
το πολιτιστικό και το φυσικό τους περιβάλλον.

4. Τήρηση των βιβλίων και αρχείων σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Αρμοδιότητες κέντρου κοινότητας 
α) Υποδοχή - Ενημέρωση - Υποστήριξη των πολιτών:
1. Πληροφόρηση ή/και παραπομπή των πολιτών 

σχετικά με τα προγράμματα πρόνοιας και κοινωνικής 
ένταξης που υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή 
εθνικό επίπεδο (π.χ. Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα, προ-
γράμματα για τη στήριξη όσων διαβιούν σε συνθήκες 
ακραίας φτώχειας (Επισιτιστικής βοήθειας και Υλικής 
στέρησης) ή διατρέχουν κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνι-
κού αποκλεισμού, κοινωνικές δομές και υπηρεσίες που 
συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ/ΕΚΤ+, προγράμματα 
της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας κ.λπ.).

2. Υποστήριξη στη διαδικασία ένταξης των πολιτών 
στα ανωτέρω προγράμματα.

3. Yποστήριξη στους πολίτες κατά τη διαδικασία υπο-
βολής της αίτησης για το Πρόγραμμα «Ελάχιστο Εγγυη-
μένο Εισόδημα», τόσο για την ορθή συμπλήρωση αυτής, 
όσο και για την προσκόμιση και παραλαβή των κατά πε-
ρίπτωση απαραίτητων δικαιολογητικών.

β) Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές:
1. Συνεργασία και παραπομπή των αιτημάτων σε 

δομές και υπηρεσίες που παρέχονται στα γεωγραφικά 
όρια της περιοχής λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας, 

π.χ. Κοινωνικοί Ξενώνες Αστέγων, Ξενώνες Κακοποιη-
μένων Γυναικών και θυμάτων διακίνησης και εμπορίας 
ανθρώπων, Κοινωνικά Φροντιστήρια, Δομές Ψυχικής 
Υγείας, Δομές για άτομα με αναπηρία, Βρεφονηπιακοί 
και Παιδικοί Σταθμοί, Προγράμματα για ηλικιωμένους, 
Προγράμματα για Ρομά, Προγράμματα για νόμιμα δια-
μένοντες μετανάστες, αιτούντες / δικαιούχους διεθνούς 
και προσωρινής προστασίας κ.λπ.

2. Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων: α) σε υπη-
ρεσίες απασχόλησης (π.χ. Δ.Υ.ΠΑ.) για την ένταξη των 
ωφελούμενων σε προγράμματα κατάρτισης, δράσεις 
απασχόλησης, επιμορφωτικά σεμινάρια β) σε φορείς αρ-
μόδιους για την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας.

3. Συνεργασία με την τοπική αγορά εργασίας προς 
ένταξη των ανέργων.

γ) Δυνατότητα παροχής υπηρεσιών (ανάλογα με τις 
ιδιαίτερες ανάγκες του πληθυσμού της περιοχής), που 
αποσκοπούν στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και 
διασφαλίζουν την κοινωνική ένταξη των ωφελούμενων. 
Ενδεικτικά αναφέρονται οι παρακάτω υπηρεσίες:

1. Παροχή γενικής συμβουλευτικής υποστήριξης για 
την ένταξη στην αγορά εργασίας, υπηρεσίες επαγγελ-
ματικού προσανατολισμού κ.ά.

2. Παροχή συμβουλευτικής ψυχοκοινωνικής στήριξης 
σε παιδιά, οικογένειες, ενήλικες και ηλικιωμένους και 
εφαρμογή μεθοδολογίας και εργαλείων στήριξης της 
ευάλωτης οικογένειας σε επίπεδο κοινότητας.

3. Παροχή πληροφόρησης αναφορικά με ζητήματα 
στέγασης και παραπομπή σε υλοποιούμενα στεγαστικά 
προγράμματα.

4. Ανάπτυξη δράσεων δημιουργικής απασχόλησης και 
μαθησιακής στήριξης παιδιών προσχολικής και σχολικής 
ηλικίας, σε συνέργεια με τα προγράμματα εκπαίδευσης 
που υλοποιούνται (εκπαιδευτικές δραστηριότητες, μα-
θησιακή υποστήριξη, παροχή γευμάτων, υποστήριξη 
σχολικού περιβάλλοντος).

5. Παροχή πληροφόρησης αναφορικά με προγράμμα-
τα για συνδρομή στη δημιουργία ευκαιριών για νέους, 
π.χ. επαγγελματικός προσανατολισμός για εφήβους, 
βελτίωση δεξιοτήτων, πολιτισμικές και διαπολιτισμικές 
δραστηριότητες, προγράμματα νεανικής συμμετοχής και 
στήριξης, σε συνεργασία με το Συνήγορο του Παιδιού 
και άλλες υπηρεσίες και δομές.

6. Διοργάνωση δράσεων ευαισθητοποίησης και εκδη-
λώσεων με επιμορφωτικό, επικοινωνιακό, κοινωνικό και 
διαπολιτισμικό περιεχόμενο όπως: οργάνωση ομάδων 
γειτονιάς για την ανάληψη κοινοτικών πρωτοβουλιών και 
την ενεργοποίηση των πολιτών, διοργάνωση εκπαιδευ-
τικών σεμιναρίων προληπτικής ιατρικής και συνθηκών 
υγιεινής διαβίωσης, δράσεις εμβολιασμού σε συνέργεια 
με αρμόδιους φορείς, δικτύωση με φορείς της τοπικής 
κοινωνίας (σχολεία, πολιτιστικοί σύλλογοι, επαγγελμα-
τικοί φορείς, φορείς κοινωνίας πολιτών, διεθνείς οργα-
νισμοί κ.λπ.) για μεικτές πρωτοβουλίες δράσεων για 
την τοπική ανάπτυξη, την καταπολέμηση της σχολικής 
διαρροής κ.ά.

7. Διοργάνωση μεικτών δράσεων για την κοινωνικο-
ποίηση και την κοινωνική ένταξη, ειδικότερα (αλλά όχι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35686 Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

αποκλειστικά) για μαθητές με αναπηρία, παιδιά με μα-
θησιακές δυσκολίες, Ρομά, παιδιά με μεταναστευτικό/ 
προσφυγικό υπόβαθρο.

8. Παροχή ενημερωτικής συνδρομής για νομικά θέμα-
τα ή ζητήματα σε σχέση με τις παρεχόμενες δυνατότητες, 
τα όργανα, τις διαδικασίες κ.λπ.

9. Συγκέντρωση και διανομή βασικών αγαθών. 
10. Ανάπτυξη Δικτύου Εθελοντισμού.
Β) ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ, ΠΟΛΙΤΙΣ-

ΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
με κύριες αρμοδιότητες:
Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδείας
1. Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-

κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 
και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στον Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, τη κα-
θαριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδο-
μών του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιάς και της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με επιφύλαξη των αρ-
μοδιοτήτων των Σχολικών Επιτροπών και παρέχει κάθε 
αναγκαία διοικητική υποστήριξη στις Σχολικές Επιτροπές 
για τη λειτουργία τους και για την άσκηση των αρμοδιο-
τήτων τους (άρθρο 243 του ΔΚΚ).

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (Συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

(ε) Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, 
την ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς της και 
της παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για 
τη λειτουργία της.

2. Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιάς και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:

(α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
(β) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
3. Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-

γραμμάτων διά βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα διά βίου μάθη-
σης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Διά Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα διά βίου μά-
θησης (άρθρο 8 του ν. 3879/2010). Το τοπικό πρόγραμ-
μα διά βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευσης 
ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της δη-
μόσιας πολιτικής διά βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος διά βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Διά Βίου Μάθησης ( Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα διά βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο νομικού προσώπου του Δήμου.

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης.

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

(στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων που μεταφέρονται από 
τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη 
επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρε-
σιακής μονάδας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 3879/2010.

4. Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων 
εύρυθμης λειτουργίας των σχολείων της πρωτοβάθμιας 
και της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις: 

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη 
Σχολική Επιτροπή.

(β) Και της μεταφοράς και σίτισης μαθητών μουσικών 
γυμνασίων και λυκείων. 

(γ) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

(δ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

(ε) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχολικής 
Επιτροπής.

(στ) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

(ζ) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

(η) Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων στις Σχολικές 
Επιτροπές για την επισκευή και συντήρηση των σχολικών 
κτιρίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35687Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

(θ) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 
εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους.

(ι) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτακτων 
συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου δήμου.

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του 
πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, 
την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτι-
στικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο. Περι-
λαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, 
μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, 
φιλαρμονικών και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχο-
λών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ.

(β) Διοργάνωση και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμ-
μάτων (θεατρικές παραστάσεις, συναυλίες και άλλες πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις).

(γ) Προστασία μουσείων, μνημείων, καθώς και αρχαι-
ολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής.

(δ) Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι-
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους.

(ε) Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. 

(στ) Προώθηση της ανάπτυξης του πολιτιστικού του-
ρισμού.

6) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πολι-
τιστικών θεμάτων. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στον Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώπου του 
Δήμου στην οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ τοπικής 
εμβέλειας.

(β) Εισηγείται για την επιχορήγηση ΝΠΙΔ τα οποία ανα-
πτύσσουν πολιτιστικού χαρακτήρα δραστηριότητες στη 
χωρική αρμοδιότητα του Δήμου.

(γ) Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (Ωδείων, 
μουσικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών ορχηστρών 
και συγκροτημάτων μουσικής δωματίου).

Γραφείο Αθλητικών Δραστηριοτήτων
7) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-
θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνα-
τοτήτων άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται 
πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέ-
ντρα και δημοτικοί χώροι άθλησης).

(β) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

(γ) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση.

8) Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δημο-
τικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 

και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων.

9) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέχει 
στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

10) Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτι-
κών δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν 
προγράμματα και δράσεις στους τομείς του πολιτισμού 
του αθλητισμού και της Νέας Γενιάς.

11) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς, 
συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα 
που υλοποιούνται από τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου.

12) Λειτουργία της Κεντρικής Βιβλιοθήκης, των περι-
φερειακών βιβλιοθηκών και των κινητών βιβλιοθηκών 
του Δήμου, σύμφωνα με τις αρχές, τις μεθόδους και τις 
προόδους της βιβλιοθηκονομίας. Παρέχει υπηρεσίες 
δανειστικής βιβλιοθήκης και οργανώνει ειδικά κέντρα 
πληροφόρησης.

13) Παρακολουθεί τις νέες εκδόσεις και τις ανάγκες του 
αναγνωστικού κοινού και μεριμνά για τον εμπλουτισμό 
των συλλογών των βιβλιοθηκών με πάσης φύσεως έντυ-
πο υλικό, βιβλία, εφημερίδες, περιοδικά, αφίσες, χάρτες 
κ.ά., με αγορές, με ανταλλαγές πολλαπλών αντιτύπων 
με άλλες Βιβλιοθήκες ή Ιδρύματα καθώς και με δωρεές.

14) Φροντίζει για την περιγραφική και θεματική κατα-
λογογράφηση, ευρετηρίαση καθώς και την ταξινόμηση 
ή αναταξινόμηση του έντυπου και μη υλικού όλων των 
βιβλιοθηκών, σύμφωνα με τους διεθνείς κανόνες.

15) Φροντίζει για τη συντήρηση, βιβλιοδέτηση και 
διαφύλαξη των εντύπων και των συλλογών των βιβλι-
οθηκών, για την απόσυρση φθαρμένου υλικού και την 
ενημέρωση των καταλόγων.

16) Παρακολουθεί τις συνδρομές των βιβλιοθηκών σε 
εφημερίδες και περιοδικά και εισηγείται την αγορά νέων 
τίτλων. Φροντίζει για την ταξινόμηση των νέων τίτλων, 
την ενημέρωση των καταλόγων και τη βιβλιοδέτηση των 
νέων τόμων.

17) Φροντίζει για την κατάρτιση βιβλιογραφιών, τον 
εντοπισμό και την απόκτηση σπανίων βιβλίων ή εντύ-
πων, τον εμπλουτισμό των Βιβλιοθηκών του με διαφά-
νειες, μικροφίλμς, δίσκους κασέτες, CD, CD-ROM, DVD, 
καθώς και με οπτικοακουστικό, ηλεκτρονικό και κάθε 
είδους υλικό συναφές προς τους στόχους του.

18) Μεριμνά για τη μικροφωτογράφιση και την ψη-
φιοποίηση των ημερήσιων τοπικών εφημερίδων, των 
σπανίων εκδόσεων και του πολύτιμου αρχειακού υλικού.

19) Φροντίζει για την προβολή του έργου και των δυ-
νατοτήτων των βιβλιοθηκών, καθώς και για τη δημιουρ-
γία ευρύτερου αναγνωστικού κοινού.

20) Μεριμνά για την έκδοση καταλόγων, ειδικών βι-
βλιογραφικών ή βιβλιογραφικών δελτίων της συλλογής 
των βιβλιοθηκών, σε όποια μορφή κριθεί χρήσιμο για τη 
ευχερή πρόσβαση των χρηστών της βιβλιοθήκης στην 
συλλογή της.

21) Μεριμνά για την προσφορά εξ αποστάσεως υπηρε-
σιών και την ενδυνάμωση της αναγνωστικής συνήθειας 
στα παιδιά από μικρή ηλικία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35688 Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

22) Εκπονεί προγράμματα και διοργανώνει εκδηλώσεις 
(εκθέσεις έντυπου και μη υλικού, συζητήσεις, διαλέξεις, 
σεμινάρια κ.λπ.) με στόχο τη μόρφωση, ενημέρωση ή 
ψυχαγωγία των δημοτών του Δήμου.

23) Συνεργάζεται με Βιβλιοθήκες, Ιδρύματα, Οργανι-
σμούς, Σχολεία κ.ά., που ασχολούνται με το βιβλίο και 
τον πολιτισμό.

24) Μεριμνά για την περιοδική απογραφή του υλικού 
των βιβλιοθηκών.

25) Μεριμνά για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές 
ανάγκες, μορφωτικών μειονοτήτων, μεταναστών, καθώς 
και οικοδέσμιων αναγνωστών.

26) Παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχόν παραρτη-
μάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

Αρμοδιότητες Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης (χορός, ει-
καστικά, τέχνες, θέατρο κ.λπ.)

Τα αντικείμενα περιλαμβάνουν δραστηριότητες καλ-
λιτεχνικής εκπαίδευσης κυρίως στους επόμενους τομείς:

Α) Χορός
Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την δι-

δασκαλία παραδοσιακών ελληνικών χορών, κλασσικού 
μπαλέτου, σύγχρονου χορού και ρυθμικής γυμναστικής

Β) Θέατρο - Κινηματογράφος- Φωτογραφία
1) έχει την ευθύνη της διδασκαλίας της θεατρική τέ-

χνης (υποκριτική, θεατρολογία) και της τέχνης του κινη-
ματογράφου και Videο,

2) έχει τη ευθύνη της διδασκαλίας της τέχνης της φω-
τογραφίας,

3) έχει την ευθύνη της λειτουργίας ερασιτεχνικής 
σκηνής παιδιών - εφήβων και της ερασιτεχνικής σχο-
λής ενηλίκων,

4) διοργανώνει θεατρικές και κινηματογραφικές πα-
ραστάσεις,

5) έχει την ευθύνη για τη λειτουργία των θεατρικών 
σκηνών και του χειμερινού και θερινού κινηματογράφου 
του Δήμου.

Γ) Εικαστικές Τέχνες
1) Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την πα-

ράδοση μαθημάτων ζωγραφικής, γλυπτικής, χαρακτικής, 
κοσμητικής κ.α. εικαστικών τεχνών.

2) Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, με 
τα έργα των μαθητών. 

Δ) Εφαρμοσμένες Τέχνες
1) Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την δι-

δασκαλία υφαντικής παραδοσιακού κεντήματος, σκη-
νογραφίας- ενδυματολογίας, γραφικών τεχνών - τέχνης 
βιβλίου, ψηφιδωτά μικτά υλικά, αγιογραφίας, μαρμαρο-
τεχνίας, κεραμικής, ξυλογλυπτικής και λοιπών τεχνών.

2) Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, σε 
συνεργασία με τα έργα των μαθητών.

(Ε) Αρμοδιότητες Χορωδιών και Φιλαρμονικής
1) Επιμελείται της λειτουργίας Ωδείου, των Χορωδιών 

και της Φιλαρμονικής του Δήμου. 
2) Μεριμνά για τη σύσταση, οργάνωση και λειτουργία 

τμημάτων μουσικής παιδείας (θεωρία μουσικής, εκμάθη-
ση διαφόρων μουσικών οργάνων, μονωδία, βυζαντινή 
μουσική κ.λπ.).

3) Μεριμνά για την εκπαίδευση, κατάρτιση και εμφά-
νιση δημόσιας χορωδίας και/ή ορχήστρας.

4) Μεριμνά για τη σύσταση, εκπαίδευση, κατάρτιση 
και εμφάνιση της φιλαρμονικής του Δήμου.

5) Συνεργάζεται με το Τμήμα Πολιτιστικών Εκδηλώσε-
ων για την διοργάνωση μουσικών εκδηλώσεων.

6) Διοργανώνει δραστηριότητες και εκδηλώσεις που 
προάγουν τη μουσική εκπαιδευτική διαδικασία.

7) Παρακολουθεί τις επιδόσεις των σπουδαστών και 
ενημερώνει τους γονείς για την πορεία τους.

8) Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
που ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή πο-

λιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώθηση 
του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνατοτήτων 
άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται πολιτικές, 
προγράμματα και δράσεις όπως:

1) Κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέ-
ντρα και δημοτικοί χώροι άθλησης).

2) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

3) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση.

4) Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δημο-
τικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 
και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων.

5) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέχει 
στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

6) Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτικών 
δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν προ-
γράμματα και δράσεις στους τομείς του πολιτισμού του 
αθλητισμού και της Νέας Γενιάς.

7) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς, 
συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα 
που υλοποιούνται από τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου.

8) Επιβλέπει και επιμελείται της κανονικής λειτουργίας 
των αθλητικών εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης (κλειστά 
γυμναστήρια, ανοικτά γυμναστήρια, χώροι άθλησης, κο-
λυμβητήρια κ.λπ.) σύμφωνα με τα εγκεκριμένα ωρολόγια 
προγράμματα λειτουργίας τους.

9) Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των αθλητικών εγκαταστάσεων και 
του εξοπλισμού τους.

10) Προσδιορίζει τις ανάγκες των αθλητικών εγκατα-
στάσεων σε εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης 
βλαβών και ενημερώνει το Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης 
για την υλοποίηση των σχετικών εργασιών.

11) Ελέγχει και επιμελείται της καλής λειτουργίας των 
οργάνων γυμναστικής, των ηχητικών συστημάτων, των 
εν γένει φορητών ή σταθερών εξαρτημάτων που χρη-
σιμοποιούνται στους χώρους άθλησης.

12) Προετοιμάζει τις εγκαταστάσεις για τη διεξαγωγή 
αθλητικών γεγονότων με την τοποθέτηση και επίβλεψη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35689Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

λειτουργίας του αντίστοιχου για το κάθε άθλημα και εκ-
δήλωση εξοπλισμού.

13) Προσδιορίζει τις προμήθειες των υλικών που είναι 
αναγκαία για τη λειτουργία των αθλητικών εγκαταστάσε-
ων και εισηγείται στο αρμόδιο Τμήμα για την προμήθειά 
τους.

14) Διατηρεί φυσική αποθήκη υλικών και εξοπλισμού 
και κατανέμει στους χώρους άθλησης το αναγκαίο υλικό.

15) Στο πλαίσιο του Τμήματος λειτουργεί Γραφείο Υγει-
ονομικής Μέριμνας με ειδικότερες αρμοδιότητες:

α. Μεριμνά για την εξασφάλιση της υγειονομικής κά-
λυψης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις της Διεύθυν-
σης και των μελών του προσωπικού, για την αποφυγή 
ατυχημάτων αλλά και για την αντιμετώπιση καταστά-
σεων σε περιπτώσεις ατυχημάτων.

β. Φροντίζει για την ύπαρξη στις αθλητικές εγκατα-
στάσεις του κατάλληλου εξοπλισμού και μέσων για την 
άμεση παροχή υγειονομικής περίθαλψης στους ευρι-
σκόμενους στους χώρους άθλησης.

γ. Μεριμνά για την αποφυγή ατυχημάτων κατά την 
ώρα της άθλησης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις.

δ. Μεριμνά για την παροχή πρώτων βοηθειών περί-
θαλψης και στην αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών 
(τραυματισμοί, κακώσεις κ.λπ.).

ε. Παρευρίσκεται σε όλες τις αθλητικές διοργανώσεις 
χάριν της ασφάλειας των αθλουμένων.

στ. Μεριμνά για την συλλογή των ιατρικών βεβαιώσε-
ων των αθλουμένων ως προϋπόθεση για την συμμετο-
χή τους στα αθλητικά προγράμματα και τηρεί σχετικό 
ιατρικό αρχείο.

ζ. Ενημερώνει τους αθλητικούς επιστήμονες για τυχόν 
ιατρικά προβλήματα των αθλουμένων και συμβάλλει 
στην κατάρτιση εξειδικευμένων αθλητικών προγραμ-
μάτων που αφορούν στην εκγύμναση ιδιαίτερων αθλη-
τικών πληθυσμών.

η. Καταρτίζει, εισηγείται και οργανώνει το πρόγραμμα 
των αθλητικών εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων σε συ-
νεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου καθώς 
και τοπικούς και κεντρικούς φορείς του εσωτερικού και 
του εξωτερικού.

θ. Σχεδιάζει, προτείνει, οργανώνει, υλοποιεί, συμμετέ-
χει σε συνέδρια, επιμορφωτικά προγράμματα, σεμινάρια, 
τουρνουά και κάθε είδους αθλητικές εκδηλώσεις.

ι. Μεριμνά για την κατάρτιση του προϋπολογισμού 
κάθε προγράμματος και εκδήλωσης, επιμελείται της 
εφαρμογής του προϋπολογισμού και συντάσσει τους 
αντίστοιχους απολογισμούς.

ια. Επιμελείται της διοργάνωσης υποδοχής, φιλοξενίας 
και ξενάγησης προσωπικοτήτων, καθώς και αθλητών / 
ομάδων.

ιβ. Σχεδιάζει, εισηγείται, οργανώνει και αξιοποιεί συ-
νεργασίες με φορείς που προωθούν το αθλητικό πνεύμα 
και τον υγιή τρόπο ζωής.

ιγ. Εισηγείται και μεριμνά για την αξιοποίηση των αθλη-
τικών εγκαταστάσεων για την ανάπτυξη επιχειρηματικό-
τητας (διαμόρφωση εστιατορίων, κυλικείων, τοποθέτηση 
διαφημιστικών πινακίδων, ενοικίαση εγκαταστάσεων για 
την οργάνωση εκδηλώσεων, εκθέσεων κ.λπ.).

(Γ) ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ (ΚΑΠΗ), ΕΥ-
ΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΚΑΙ ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ, ΜΕ ΚΥΡΙΕΣ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ:

Το Τμήμα Προστασίας Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών Κοι-
νωνικών Ομάδων είναι αρμόδιο για την αποτελεσματική 
λειτουργία των Κέντρων Ανοικτής Προστασίας Ηλικιω-
μένων (ΚΑΠΗ) του Δήμου, καθώς και για την εφαρμογή 
ειδικών προγραμμάτων φροντίδας ατόμων της τρίτης 
ηλικίας.

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των ατόμων τρίτης ηλι-
κίας οι λειτουργίες Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων 
παρέχονται σε γεωγραφικά αποκεντρωμένες μονάδες 
(παραρτήματα ΚΑΠΗ), οι οποίες λειτουργούν σε επίπε-
δο Γραφείου. Τρία ή περισσότερα παραρτήματα ΚΑΠΗ 
δύνανται να συγκροτούν οργανική μονάδα επιπέδου 
Τμήματος. Το κάθε Τμήμα εξυπηρετεί μια δημοτική ενό-
τητα της περιφέρειας του Δήμου:

Ασκούμενες αρμοδιότητες:
1) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αγωγής υγεί-

ας για τους χρήστες των υπηρεσιών των Κέντρων Ανοι-
κτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) και των εξυπηρε-
τούμενων των προγραμμάτων Φροντίδας τρίτης ηλικίας.

2) Παρέχει υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής πρωτο-
βάθμιας φροντίδας και συνταγογράφησης φαρμάκων 
από τον υπεύθυνο ιατρό (που εργάζεται ή συνεργάζεται 
με το Τμήμα).

3) Παρέχει υπηρεσίες φυσιοθεραπείας, εργοθερα-
πείας και ήπιας αθλητικής άσκησης στους χρήστες των 
υπηρεσιών των ΚΑΠΗ και των εξυπηρετούμενων των 
προγραμμάτων φροντίδας τρίτης ηλικίας.

4) Συμμετέχει σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης και 
κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργειες 
πρόληψης και αγωγής υγείας.

5) Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

6) Παρέχει τις ανωτέρω υπηρεσίες περιοδικά στα 
επιμέρους παραρτήματα ΚΑΠΗ και στα προγράμματα 
φροντίδας τρίτης ηλικίας.

7) Το αντικείμενο του Τμήματος πραγματοποιείται από 
τις βασικές ειδικότητες του Ιατρού, του Ψυχολόγου, του 
Νοσηλευτή ή Επισκέπτη Υγείας, του Φυσικοθεραπευτή 
και του Εργοθεραπευτή. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν 
στο πλαίσιο του Τμήματος και συνεργάζονται με το υπό-
λοιπο προσωπικό του Τμήματος και των ειδικοτήτων των 
άλλων Τμημάτων με στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των προστατευομένων ατόμων τρίτης ηλικίας.

8) Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για τα Κέντρα 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου και τα 
παραρτήματά του με σκοπό την προσέλκυση των αν-
θρώπων που έχουν ανάγκη των παροχών του ή εκείνων 
που θέλουν να προσφέρουν εθελοντικές υπηρεσίες και 
γενικά μεριμνά για την ευαισθητοποίηση της κοινότη-
τας σε θέματα κοινωνικής αλληλεγγύης και κοινωνικής 
συνοχής.

9) Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 
κοινωνική υποστήριξη στα μέλη των ΚΑΠΗ και στις οικο-
γένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην προσπά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35690 Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

θεια: α) για την παραμονή των ατόμων της τρίτης ηλικίας 
στο οικείο οικογενειακό και κοινωνικό τους περιβάλλον, 
την πρόληψη και αντιμετώπιση βιολογικών, ψυχολογι-
κών και κοινωνικών προβλημάτων, την εξασφάλιση αξι-
οπρεπούς διαβίωσης.

10) Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλη-
σης και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμε-
νους των ΚΑΠΗ.

Αρμοδιότητες σχετικές με το πρόγραμμα βοήθεια στο 
σπίτι

Ασκεί όλες τις αρμοδιότητες του γραφείου βοήθεια 
στο σπίτι οι οποίες μεταφερθήκαν στον Δήμο με το ΦΕΚ 
Β΄ 1224/2019.

Παροχή δωρεάν υπηρεσιών φροντίδας σε ηλικιωμένα 
άτομα και σε άτομα με ειδικές ανάγκες. Οι παρεχόμενες 
υπηρεσίες πραγματοποιούνται με περιοδικές κατ’ οίκον 
επισκέψεις, ανάλογα με τις ανάγκες και τις ιδιαιτερότητες 
του κάθε εξυπηρετούμενου.

Πιο συγκεκριμένα παρέχονται:
1. Κοινωνική εργασία (συμβουλευτική και ψυχοσυναι-

σθηματική υποστήριξη.

2. Ενημέρωση για προνοιακά θέματα, συνοδεία, δια-
μεσολάβηση και συνεργασία με φορείς τοπικούς, ιδιωτι-
κούς, δημόσιους, υγειονομικές και κοινωνικές υπηρεσίες.

3. Νοσηλευτική φροντίδα (τακτική πρωτοβάθμια νο-
σηλευτική φροντίδα, συνταγογράφηση, προμήθεια και 
παρακολούθηση φαρμακευτικής αγωγής.

4. Οικογενειακή - Οικιακή βοήθεια (προσωπική υγι-
εινή και στοιχειώδης καθαριότητα της οικίας του εξυ-
πηρετούμενου, εξωτερικές εργασίες για αγορά ειδών 
πρώτης ανάγκης και υγιεινής, πληρωμή λογαριασμών, 
προετοιμασία φαγητού.

5. Υλοποίηση του προγράμματος προληπτικής ια-
τρικής με τίτλο «Πρόληψη στο Σπίτι», με το οποίο είναι 
δυνατή αφενός η κατ’ οίκον διεξαγωγή ιατρικών εξετάσε-
ων κατοίκων που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες του πλη-
θυσμού και αφετέρου η αυτοματοποιημένη αποστολή 
των αποτελεσμάτων τους σε συμβεβλημένους ιατρούς, 
μέσω τεχνολογιών πληροφορικής και τηλεπικοινωνιών 
(Το πρόγραμμα αφορά στην υποστήριξη των κατοίκων 
δυσπρόσιτων περιοχών, ορεινών δήμων και νησιωτικών 
δήμων κάτω των 20.000 κατοίκων).»

3) ΑΡΘΡΟ 22
Στην παρ. 3 του άρθρου 22 προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου κατηγορίας ΤΕ προστίθενται οι 

παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΤΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 1

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ

7

Στην παρ. 4 κατηγορίας ΔΕ προστίθενται οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 1

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

Στην παρ. 5 κατηγορίας ΥΕ προστίθενται οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΥΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

2

4) ΑΡΘΡΟ 24
Στην παρ. 2 του άρθρου 24 με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου Αορίστου χρόνου (προσωποπαγείς) προστίθενται 

οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΥΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

2

5) ΑΡΘΡΟ 25
Στο άρθρο 25 θέσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου προστίθενται οι παρακάτω θέσεις:

ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ: ΤΡΙΑΝΤΑ ΕΠΤΑ (37)
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠE
Tρεις (3) θέσεις κλάδου ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35691Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ 
Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ
Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ
Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 
Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΕ
Μία (1) θέση κλάδου ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 
Μία (1) θέση κλάδου ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
Οκτώ (8) θέσεις ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΔΕ
Μία (1) θέση κλάδου ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ
Δύο (2) θέσεις κλάδου ΔΕ ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΩΝ 
Τέσσερις (4) θέσεις κλάδου ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ
Δύο (2) θέσεις κλάδου ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΙΑΣ
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΥΕ
Οκτώ (8) θέσεις κλάδου ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

6) ΑΡΘΡΟ 26

’’Προϊστάμενοι Υπηρεσιών’’
Αντικαθίσταται το σημείο 7 του πίνακα ως εξής:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
(Οργανική μονάδα)

ΚΛΑΔΟΣ

7 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας, Αθλητισμού και Πολιτισμού

Υπάλληλοι ΠΕ εκ των κλάδων κοινωνικών επιστήμων ή κοινωνικής ερ-
γασίας ή νηπιαγωγών ή παιδαγωγών πρώιμης ηλικίας ή ψυχολόγων ή 
ιατρών ή διοικητικού - οικονομικού, εν ελλείψει αυτών υπάλληλοι ΤΕ εκ 
των κλάδων κοινωνικής εργασίας ή εποπτών δημόσιας υγείας ή επισκε-
πτών υγείας ή διοίκησης μονάδων τοπικής αυτοδιοίκησης ή κοινωνικών 
λειτουργών ή Νοσηλευτικής ή παιδαγωγών πρώιμης ηλικίας ή διοικη-
τικού - λογιστικού

Τμήμα κοινωνικής πολιτικής, 
προστασίας δημόσιας υγείας 
και πολιτικών ισότητας των φύλων

Υπάλληλοι ΠΕ εκ των κλάδων κοινωνικών επιστήμων ή κοινωνικής ερ-
γασίας ή ιατρών ή νηπιαγωγών ή παιδαγωγών πρώιμης ηλικίας ή ψυ-
χολόγων ή νοσηλευτών ή διοικητικού οικονομικού, εν ελλείψει αυτών 
υπάλληλοι ΤΕ εκ των κλάδων κοινωνικών επιστήμων ή κοινωνικής εργα-
σίας ή παιδαγωγών πρώιμης ηλικίας ή νοσηλευτών ή εποπτών δημόσιας 
υγείας ή επισκεπτών υγείας ή διοίκησης μονάδων τοπικής αυτοδιοίκη-
σης ή διοικητικού - λογιστικού και ελλείψει αυτών υπάλληλοι ΔΕ εκ των 
κλάδων βοηθών νοσηλευτών ή διοικητικού - λογιστικού

Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού

Υπάλληλοι ΠΕ εκ των κλάδων κοινωνικών επιστήμων ή κοινωνικής ερ-
γασίας ή νηπιαγωγών ή παιδαγωγών πρώιμης ηλικίας ή ψυχολόγων ή 
καθηγητών φυσικής αγωγής ή διοικητικού- οικονομικού, εν ελλείψει 
αυτών υπάλληλοι ΤΕ εκ των κλάδων κοινωνικών επιστήμων ή κοινωνι-
κής εργασίας ή παιδαγωγών πρώιμης ηλικίας ή ΤΕ νηπιοβρεφοκόμων 
ή εποπτών δημόσιας υγείας ή επισκεπτών υγείας ή διοίκησης μονάδων 
τοπικής αυτοδιοίκησης ή διοικητικού - λογιστικού και ελλείψει αυτών 
υπάλληλοι ΔΕ εκ των κλάδων βοηθών νοσηλευτών ή διοικητικού - λο-
γιστικού

Τμήμα προστασίας τρίτης ηλικίας 
(ΚΑΠΗ), ευπαθών ομάδων 
και βοήθεια στο σπίτι

Υπάλληλοι ΠΕ εκ των κλάδων κοινωνικών επιστήμων ή κοινωνικής εργα-
σίας ή ψυχολόγων ή νοσηλευτών ή διοικητικού - οικονομικού, εν ελλείψει 
αυτών υπάλληλοι ΤΕ εκ των κλάδων κοινωνικών επιστήμων ή κοινωνικής 
εργασίας ή εποπτών δημόσιας υγείας ή επισκεπτών υγείας ή διοίκησης 
μονάδων τοπικής αυτοδιοίκησης ή διοικητικού - λογιστικού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35692 Τεύχος B’ 3479/18.06.2024

7) ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
 Την τροποποίηση του ακροτελεύτιου άρθρου του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Βισαλτίας και 

την αντικατάστασή του ως εξής:
’’Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 1.360.091,48 € που θα καλυφθεί από τους Κ.Α. του σκέλους 

των εξόδων του προϋπολογισμού οικον. έτους 2024: 10.6011.02, 10.6041.01, 106041.05, 10.6054.07, 10.6051.11, 
15.6011.02, 15.6041.01, 15.6041.02, 15.6041.03, 15.6041.05, 15.6041.06, 15.6041.08, 15.6051.01, 15.6051.02, 
15.6051.04, 15.6051.05, 15.6051.06, 15.6052.02, 15.6055.01.

Ανάλογα θα εγγραφούν οι αναγκαίες πιστώσεις στους προϋπολογισμούς των επόμενων ετών, με επιβάρυνση 
των αντίστοιχων Κ.Α.’’

Κατά τα λοιπά ισχύει ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Βισαλτίας (Β΄ 957/2013), όπως τροποποιήθηκε 
αντίστοιχα με τις υπ’ αρ. 217/2013 (Β΄ 3391/2014) και 193/2017 (Β΄ 3766) και 8 και 32/2019 (Β΄ 1224) και 98/2019 
(Β΄ 2256) αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου.

Η ισχύς της παρούσης τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. αρχίζει με τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 7 Ιουνίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034791806240012*


		2024-06-19T14:01:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




